
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

ORIGINALE
Deliberazione n. 36
del  30-06-2021

Verbale di deliberazione del
CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Straordinaria di Prima Convocazione Seduta a porte chiuse

O G G E T T O : PRESA D'ATTO DEL PEF PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI 2021
VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO VERONA NORD CON PROPRIA
DELIBERA N 04 DEL 09/06/2021 COME DA MTR ARERA N. 443/2019 E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 20:00 nella Sala Lonardi di Via
Beethoven, 16 in San Pietro in Cariano (VR), ai sensi del decreto Sindacale prot. n. 25878 del 30/10/2020,
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria, in seduta Pubblica di Prima
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.
All’appello risultano:

Presente/Assente Presente/Assente
Zantedeschi Gerardo Presente Fornalè Nicoletta Presente
Bogoni Margherita Presente Todeschini Alexandro Presente
Tommasi Patrizia Presente Galvani Federico Presente
Galvanini Stiliano Presente Accordini Giorgio Presente
Zardini Cesare Presente Salzani Mariafrancesca Assente
Bonioli Luca Presente Carradori Mauro Presente
Murari Iseo Presente Beghini Giovanni Assente
Accordini Jenni Assente Coccia Elisa Presente
Signorini Giancarlo Presente

Presenti   14 Assenti    3

E’ inoltre presente/assente l’Assessore esterno:
Zorzi Erika Presente

Partecipa alla riunione il  SEGRETARIO COMUNALE - Scarpari dr. Emilio.

Constatato legale il numero degli intervenuti il Sindaco Zantedeschi Ing. Gerardo – in qualità di Presidente,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-06-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

INTERVENTI

SINDACO: Punto n. 5 “Presa d'atto del PEF Piano Economico Finanziario TARI 2021 validato dal
Consiglio di Bacino Verona Nord con propria delibera n. 4 del 09/06/2021 come da MTR ARERA n.
443/2019 e successive modificazioni”. Parola all’Assessore all’Ambiente per quanto di competenza
e all’Assessore alle Finanze per quanto di competenza.

BONIOLI: Chiedo che possa relazionare il punto 5) del PEF del Piano Economico Finanziario TARI
2021 il Collega al Bilancio Cesare Zardini. Grazie.

ZARDINI: Premesso che l’art. 1 comma 527 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 ha attribuito ad
ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente), le funzioni di regolazione in materia
di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della
valutazione dei costi efficienti e del principio comunitario “chi inquina paga”;
considerando:
che ARERA con delibera n. 443 del 31 ottobre 2019 ha introdotto il Metodo tariffario rifiuti (MTR)-
per l’individuazione dei criteri per la determinazione dei costi efficienti di esercizio e di
investimento integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021;
che in questa delibera la stessa  ARERA, in particolare all’articolo 6, che disciplina la procedura-
di approvazione del piano finanziario del servizio di gestione rifiuti, prevede che lo stesso piano
debba essere validato dall’ente territorialmente competente per il servizio di gestione integrata
dei rifiuti, che per quanto riguarda il  nostro Comune risulta essere il Consiglio di Bacino Verona
Nord;
che il  Consiglio di Bacino Verona Nord in data 9 giugno 2021 con delibera n. 4, ha validato il-
piano finanziario per l’anno 2021, di ciascun  comune facente parte dello stesso  bacino,  e che
per il Comune di San Pietro in Cariano, il piano finanziario reca un importo complessivo di euro
1.481.682,00;

dato atto
che il conguaglio della TARI tra il PEF 2020 e il PEF 2019 è stato finanziato, ai sensi dell’art. 1-
comma 660 della Legge n. 147 del 2013, mediante il ricorso  al fondo 2020 per l’esercizio delle
funzioni fondamentali degli enti locali, a vantaggio di tutte le utenze TARI sia domestiche che non
domestiche, che pertanto le stesse non dovranno versare tale conguaglio 2020-2019 nel corso
del triennio 2021/2023;
-che   la riduzione TARI 2020 per le utenze non domestiche del 25% sulla parte variabile è stata-
riconosciuta nel PEF 2021 ai sensi della delibera ARERA n. 158 del 5 maggio 2020;
così come è stata riconosciuta la riduzione TARI 2021, a favore delle utenze non domestiche,-
colpite dalle restrizioni COVID 19 pari ad un importo al momento stimato dall’ANCI IFEL in
complessivi euro 81.765;

ritenuto di dare atto delle informazioni  suddette, come riportate nel piano finanziario e nei relativi
allegati, ripresi nell’allegato alla presente deliberazione;
che tutti i predetti documenti saranno trasmessi per mezzo del consiglio di Bacino Verona Nord-
ad ARERA, per la successiva approvazione,
che fino all’approvazione da parte di ARERA, si applicano  quali prezzi massimi del servizio,-
quelli determinati dall’ente territorialmente competente, ovvero quelli risultanti a seguito delle
deliberazioni del Consiglio di Bacino Verona Nord di validazione dei PEF TARI;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-06-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Visto l’art. 1 comma 683 della legge 27.12.2013 n. 147, che prevede l’approvazione da parte del
Consiglio Comunale, delle tariffe del tributo da applicare alle utenze domestiche e non domestiche
per ciascun anno, definite nella quota fissa e della quota variabile, in corrispondenza al piano
finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;
Preso atto e richiamata la deliberazione del Consiglio di Bacino Verona Nord n. 4 del 9 giugno 2021,
recante il piano finanziario TARI 2021 relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti, allegato alla
presente deliberazione, pari a complessivi euro 1.481.682,00 e nella quale viene preso atto tra
l’altro,  che dei 58 comuni che fanno parte dell’ambito, solo il comune di San Pietro in Cariano, a
seguito di analitica valutazione eseguita con il Consiglio di Bacino, ha optato  per il superamento del
limite massimo annuo alla crescita delle entrate pari al 6,6%, come ammesso dall’articolo 4
dell’MTR, alla luce del sensibile squilibrio fra le entrate e le spese degli anni 2018-2019-2020,
relative al servizio integrato per la gestione dei rifiuti e del conseguente, concreto e attuale rischio
che graverebbe sul bilancio comunale 2021-2023.
Si propone al Consiglio di prendere atto:
dell’avvenuta validazione da parte del Consiglio di Bacino Verona Nord dell’allegato PEF TARI-
2021 che ammonta a euro 1.481.682,00;
che il conguaglio PEF TARI 2019 e PEF TARI 2020, è stato finanziato mediante il ricorso al-
fondo 2020 per l’esercizio delle funzioni fondamentali, evitando così il pagamento del conguaglio
nel triennio 2021/2023 a tutte le utenze;
che per le utenze non domestiche soggette a sospensione dell’attività per l’emergenza covid-19,-
è stata riconosciuta nel PEF TARI 2021 la riduzione del 25% della parte variabile;
che verrà riconosciuta la riduzione TARI 2021 a favore sempre delle utenze non domestiche-
colpite dalle restrizioni covid-19 ai sensi dell’art. 6 del D.L.73/2021, per un importo al momento
stimato (da fonte ANCI IFEL) per euro 81.765, in attesa di emanazione dell’apposito decreto
ministeriale, che definirà l’esatto ammontare.

SINDACO: Grazie per l’esposizione anche se materia complicata. Qualcuno vuole intervenire
sull’argomento? Nessun intervento. Allora metto ai voti. Chi è favorevole alla presa d’atto alzi la
mano. Contrari: nessuno. Astenuti: tre…quattro, astenuti quattro Federico Galvani.
Propongo l’immediata eseguibilità al fine di provvedere tempestivamente all’approvazione delle
tariffe del TARI 2021 e all’emissione degli avvisi di pagamento TARI 2021. Chi è favorevole alla
presa d’atto alzi la mano. Contrari: nessuno. Astenuti: 4

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 41 del 14-06-2021 ad oggetto “PRESA D'ATTO DEL PEF
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI 2021 VALIDATO DAL CONSIGLIO DI BACINO
VERONA NORD CON PROPRIA DELIBERA N 04 DEL 09/06/2021 COME DA MTR ARERA N.
443/2019 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI”, che allegata alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

Preso atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente:

del Responsabile del AREA 7 AMBIENTE - Maistri Dr.ssa Maddalena
del Responsabile dell’AREA CONTABILE - Marastoni Dr.ssa Nadia

Ritenuta che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;

Con la seguente votazione palese per alzata di mano:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-06-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

presenti: 14
votanti: 10
favorevoli: 10
contrari: nessuno
astenuti: n. 4 consiglieri (Galvani, Accordini Giorgio, Carradori, Coccia)

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

Ed inoltre, al fine di procedere tempestivamente all’approvazione delle tariffe tari 2021 e
all’emissione degli avvisi di pagamento TARI 2021, con la seguente votazione palese per alzata di
mano:
presenti: 14
votanti: 10
favorevoli: 10
contrari: nessuno
astenuti: n. 4 consiglieri (Galvani, Accordini Giorgio, Carradori, Coccia)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-06-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 41 del 14-06-2021

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PEF PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI 2021 VALIDATO DAL
CONSIGLIO DI BACINO VERONA NORD CON PROPRIA DELIBERA N 04 DEL 09/06/2021
COME DA MTR ARERA N. 443/2019 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

L’Assessore all’Ambiente

Premesso che:

l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio
- 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, quale componente della IUC;
il comma 738, della Legge n. 160/2019 ha abrogato la predetta IUC, per la componente

- TASI e le disposizioni relative all’IMU di cui all’art. 13 del D.L n. 201/2011, a decorrere
dall’anno d’imposta 2020, l’Imposta Unica Comunale, confermando l’applicazione delle
disposizioni relative alla disciplina della TARI, dettate dall’art. 1, commi da 641 a 668,
della Legge n. 147/2013;
l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di

- Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra le altre, le funzioni di
regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e
del principio comunitario “chi inquina paga”;
la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha introdotto il Metodo Tariffario

- Rifiuti (MTR) per l’individuazione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;
l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di

- gestione dei rifiuti, nonché le disposizioni per la determinazione delle tariffe TARI per le
due macro-categorie di utenze, utenze domestiche ed utenze non domestiche;
il comma 702, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà

- regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n.
446/1997;

Dato atto che:
ad opera dell’art. 107, comma 5, del D.L. n. 18 del 2020, è stato previsto che «i comuni-

possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019,
anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed
approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-06-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART679
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART679
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART679
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART679
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART708


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per
l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021»;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2019, il Comune di San Pietro-

in Cariano ha confermato le tariffe TARI 2019 per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 107 co. 5
del D.L. 18/2020, convertito in Legge 24/04/2020 n. 27;
la richiamata Autorità nazionale ARERA, con deliberazione n. 158/2020, ha stabilito-

specifiche riduzioni per tener conto della minor produzione di rifiuti conseguente alla
chiusura forzata, disposta con provvedimenti governativi, di alcune attività economiche,
distinguendo tra riduzioni obbligatorie e facoltative, nonché agevolazioni tariffarie per le
utenze domestiche economicamente svantaggiate, attraverso il “bonus sociale”;
la predetta delibera ha rinviato ad un provvedimento successivo l’individuazione delle-

modalità di copertura del costo delle nuove riduzioni;
l’art. 1, comma 660, della legge n. 147 del 2013, dispone che «il comune può deliberare,-

con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997,
ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma
659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di
spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità
generale del comune»;

Rilevato che:
nel Question time in Commissione VI Finanze n. 5-05083 – del 26 novembre 2020, il-

Ministero dell’Economia e delle Finanze ha precisato quanto segue:
«in merito alle misure volte a evitare che la riduzione prevista per le attività produttive

- non risulti eccessivamente gravosa, la stessa ARERA nella citata Delibera n. 158,
adottando le opportune misure di tutela per le utenze non domestiche soggette a
sospensione per emergenza COVID-19, ha comunque evidenziato che restano ferme
“le prerogative già attribuite dalla legge 147/13 agli Enti locali in materia di riduzioni ed
esenzioni tariffarie”»;
«resta impregiudicata quindi la possibilità, già riconosciuta ai Comuni dal comma 660

- dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013, di deliberare con proprio regolamento riduzioni
ed esenzioni la cui relativa copertura va, però, assicurata attraverso il ricorso a risorse
derivanti dalla fiscalità generale degli stessi enti»;
«per quanto riguarda il riferimento alla “ripartizione dei conguagli tra costi effettivi e

- sostenuti e costi determinati in tre anni dal 2021”, prevista dal comma 5, ultimo
periodo, del citato articolo 107 del decreto legge n. 18 del 2020,  che, a parere degli
Onorevoli interroganti determinerebbe l’esborso di un servizio maggiorato quest’anno,
così trascurando il periodo di emergenza in corso, deve rilevarsi che l’articolo 106 del
decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
luglio 2020, n. 77, ha istituito un fondo anche per i Comuni proprio al fine di concorrere
ad assicurare agli enti locali le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni
fondamentali per l’anno 2020, tenendo conto della possibile perdita di entrate
connesse all’emergenza Covid-19, compresa la TARI»

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-06-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Richiamato in particolare l’art. 6, della deliberazione ARERA n. 443/2019, disciplinante la
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti,
prevedendo in particolare che il piano debba essere validato dall’Ente Territorialmente
Competente (ETC), dove regolarmente costituito o, in sua assenza, da un soggetto dotato
di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e dall’ente locale;

Preso atto che la medesima disposizione rimette ad ARERA il compito di approvare il PEF
integrato, ossia dopo che l’Ente Territorialmente Competente ha assunto le pertinenti
determinazioni;

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di San Pietro in Cariano, il Consiglio
di Bacino Verona Nord assume il ruolo di ETC, Ente Territorialmente Competente per il
servizio di gestione integrata dei rifiuti;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Bacino Verona Nord n. 04 del 09/06/2021, di
validazione dei piani finanziari TARI 2021 dei comuni facenti parte del bacino, che, per il
Comune di San Pietro in Cariano, reca un importo complessivo pari ad € 1.481.682,00;

Dato atto che:

- il conguaglio fra il PEF TARI 2020 e il PEF TARI 2019, è stato finanziato, ai sensi dell’art.
1, comma 660 della legge n. 147 del 2013, mediante il ricorso alle risorse di cui agli artt.
106, del D.L. n. 34/2020 e n. 39, del D.L. n. 104/2020, ovvero mediante il ricorso al fondo
2020 per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali, a vantaggio di tutte le
utenze TARI, sia quelle domestiche che le non domestiche, che pertanto non dovranno
pagare tale conguaglio 2020-2019 nel triennio 2021/2023;

- la riduzione TARI 2020, per le utenze non domestiche del 25%, sulla parte variabile, è
stata riconosciuta nel PEF 2021; riduzione operata ai sensi della Delibera ARERA n. 158
del 05-05-2020, in particolare ai sensi dell’art. 1 ad oggetto “misure di tutela per le utenze
non domestiche soggette a sospensione per emergenza CODIV - 19, comma 1.1 e 1.3;

- viene altresì riconosciuta, ai sensi dell’art. 6 del dl 73/2021, la riduzione TARI 2021, a
favore delle utenze non domestiche, colpite dalle restrizioni covid_19 (attività di
ristorazione, turismo, sport e circoli associativi), pari all’importo stimato dall’ANCI IFEL, in
complessivi € 81.765,00;

Ritenuto, per quanto sopra, di dare atto delle informazioni suddette, come riportate nel
Piano finanziario e nei relativi allegati, riportati nell’allegato alla presente deliberazione;

Dato atto che i predetti documenti saranno trasmessi, a cura del Consiglio di Bacino
Verona Nord ad ARERA, ai fini della successiva approvazione, come previsto dall’art. 6,
della deliberazione ARERA n. 443/2019;

Tenuto conto che, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 6, della deliberazione
ARERA n. 443/2019, “fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma
precedente, si applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dall’Ente
territorialmente competente”, ovvero quelli risultanti a seguito delle deliberazioni del
Consiglio di Bacino Verona Nord di validazione dei PEF TARI;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-06-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI),
approvato con deliberazione del Consiglio comunale posto al medesimo ordine del giorno
della presente proposta;

Visto il D.P.R. 27 aprile 1998, n. 158 disciplinante il metodo normalizzato per definire la
tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani;

Visti, inoltre, l’art. 1, comma 654, della Legge n. 27 dicembre 2013, n. 147, il quale
prescrive che, in ogni caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo
15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti
speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone
l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che
prevede l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare
alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle
componenti della quota fissa e delle quota variabile, in conformità al Piano Finanziario
relativo al servizio per l’anno medesimo;

Preso atto della deliberazione del Consiglio di Bacino Verona Nord n. 04 del 09/06/2021,
recante il Piano Finanziario TARI 2021 relativo al servizio di gestione integrata dei rifiuti,
allegato alla presente deliberazione, pari a complessivi € 1.481.682,00;

PROPONE

di prendere atto, per le motivazioni espresse in narrativa, dell’avvenuta validazione,1)
da parte del Consiglio di Bacino Verona Nord, quale ETC, Ente Territorialmente
Competente per il servizio integrato dei rifiuti, dell’allegato PEF TARI 2021, pari a
complessivi € 1.481.682,00, come da deliberazione del medesimo Consiglio di
Bacino, n. 04 del 09/06/2021, in conformità al MTR, Metodo Tariffario dei Rifiuti, di
cui alla delibera ARERA n 443/2019 e s.m.i.;

di prendere atto che, come risulta dall’allegato PEF TARI 2021, il conguaglio fra il2)
PEF TARI 2020 e il PEF TARI 2019, è stato finanziato, mediante il ricorso alle
risorse di cui agli artt. 106, del D.L. n. 34/2020 e n. 39, del D.L. n. 104/2020, ovvero
mediante il ricorso al fondo 2020 per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti
locali, a vantaggio di tutte le utenze TARI, sia quelle domestiche che non
domestiche, che pertanto non dovranno pagare tale conguaglio, nel triennio
2021/2023;

di dare atto che, come risulta dall’allegato PEF TARI 2021, la riduzione TARI 2020,3)
per le utenze non domestiche del 25%, sulla parte variabile, è stata riconosciuta nel
PEF TARI 2021; tale riduzione è stata operata ai sensi della Delibera ARERA n. 158
del 05-05-2020, in particolare ai sensi dell’art. 1 ad oggetto “misure di tutela per le
utenze non domestiche soggette a sospensione per emergenza CODIV - 19, comma
1.1 e 1.3;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-06-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

di dare atto che verrà altresì riconosciuta, ai sensi dell’art. 6 del dl 73/2021, la4)
riduzione TARI 2021 a favore delle utenze non domestiche, colpite dalle restrizioni
covid_19 (attività di ristorazione, turismo, sport, circoli associativi), pari all’importo
stimato dall’ANCI IFEL in € 81.765,00, in attesa di emanazione del Decreto
Ministeriale e in base all’accordo raggiunto, in data 10/06/2021, dalla conferenza
Stato Città;

P R O P O N E   D I   D I C H I A R A R E

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente
eseguibile il presente atto, al fine di procedere tempestivamente all’approvazione delle
tariffe tari 2021 e all’emissione degli avvisi di pagamento TARI 2021.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-06-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Il presente verbale viene letto e sottoscritto

Deliberazione n. 36 del  30-06-2021

IL SINDACO
Zantedeschi Ing. Gerardo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Scarpari dr. Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PEF PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI 2021 VALIDATO DAL
CONSIGLIO DI BACINO VERONA NORD CON PROPRIA DELIBERA N 04 DEL 09/06/2021
COME DA MTR ARERA N. 443/2019 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-06-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



C
o
n
s
i
g
l
i
o
 
d
i
 
B
a
c
i
n
o
 
V
R
N
O
R
D
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
3
0
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
6
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
i
e
t
r
o
 
i
n
 
C
a
r
i
a
n
o
 
P
r
o
t
:
 
0
0
1
4
7
5
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
6
-
2
0
2
1
 
c
a
t
.
 
4
 
c
l
s
.
 
5



C
o
n
s
i
g
l
i
o
 
d
i
 
B
a
c
i
n
o
 
V
R
N
O
R
D
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
3
0
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
6
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
i
e
t
r
o
 
i
n
 
C
a
r
i
a
n
o
 
P
r
o
t
:
 
0
0
1
4
7
5
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
6
-
2
0
2
1
 
c
a
t
.
 
4
 
c
l
s
.
 
5



       PEF 2021 Appendice 1 al MTR (versione integrata con la deliberazione 493/2020/R/RIF)

Input dati 

Ciclo integrato RU

Input gestori (G) 

Input Ente territorialmente 

competente (E)

Dato calcolato (C)

Dato MTR (MTR)

Gestore 1 

CONSORZIO 

VERONA 2

Gestore 2 San 

Pietro in Cariano
Gestore 3 SERIT

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT G 0 0 134.960 134.960

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS G 145.385 0 12.407 157.792

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR G 235.628 0 0 235.628

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD G 5.685 1.799 486.829 494.313

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TV G 0 0 0 0

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR G 20.704 0 31.970 52.674

Fattore di Sharing   b E 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) E 12.422 0 19.182 31.604

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   AR G 111.286 0 0 111.286

Ambito tariffario di San Pietro in Cariano

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   AR CONAI G 111.286 0 0 111.286

Fattore di Sharing    b(1+ω) E 0,84 0,84 0,84

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   b(1+ω)AR CONAI E 93.480 0 0 93.480

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili    RC TV E-G 0 0 0 0

Coefficiente di gradualità   (1+ɣ) E 0,10 0,10 0,10

Numero di rate   r E 1 1 1

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili  riconosciuta  (1+ɣ)RC TV /r E 0 0 0 0

Oneri relativi all'IVA indetraibile G 22.003 22.003

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile C 280.796 23.802 615.014 919.611

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL G 0 0 48.859 48.859

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC G 0 108.026 6.875 114.901

                    Costi generali di gestione   CGG G 0 25.934 91.117 117.051

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD G 0 0 0 0

                    Altri costi   CO AL G 351 12.322 0 12.673

Costi comuni   CC C 351 146.282 97.992 244.625

                  Ammortamenti   Amm G 0 0 11.775 11.775

                  Accantonamenti   Acc G 0 202.402 0 202.402                  Accantonamenti   Acc G 0 202.402 0 202.402

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche G 0 0 0 0

                        - di cui per crediti G 0 202.402 0 202.402

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento G 0 0 0 0

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie G 0 0 0 0

                Remunerazione del capitale investito netto   R G 2.929 0 10.230 13.158

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC G 0 0 0 0

Costi d'uso del capitale   CK C 2.929 202.402 22.005 227.335

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF G 0 0 0 0

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RC TF E-G 0 0 0 0

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ ) C 0,10 0,10 0,10

Numero di rate   r C 1 1 1

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi riconosciuta  (1+ɣ)RC TF /r E 0 0 0 0

Oneri relativi all'IVA indetraibile G 93.291 93.291

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse C 3.279                          441.975                     168.856                     614.111

Detrazioni di cui al comma 4.5 della Deliberazione 443/2019/R/RIF E 0 67.000 67.000

∑T a = ∑TV a  + ∑TF a C 284.075                     398.777                     783.870                     1.466.722

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2020 E 0 16.191 16.191Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2020 E 0 16.191 16.191

Ulteriori componenti ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF

Scostamento atteso dei costi variabili di cui all'articolo 7 bis del MTR   COV
EXP

TV 2021 E 0 0 9.704 9.704

Oneri variabili per la tutela delle utenze domestiche di cui al comma 7 ter.1 del MTR   COS
EXP

TV ,2021 E 0 0 0 0

Numero di rate r' E 1 1 1

Rata annuale RCNDTV   RCND TV /r' E 0 0 0

Deroga ex art. 107 c.5 d.l. 18/20: differenza tra costi variabili 2019 e costi variabili da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR E 0 0 0 0

Numero di anni per il recupero della differenza tra costi 2019 e costi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR E 1 1 1

Rata annuale conguaglio relativa ai costi variabili per deroga ex art. 107, c. 5, d.l. 18/20   RCU TV E 0 0 0 0

Quota (relativa ai costi variabili) dei conguagli residui afferenti alle determinazioni tariffarie del 2020, da recuperare nel 2021 E 0 0 0 0

       di cui quota dei conguagli relativi all'annualità 2018  (1+ɣ 2020 )RC TV,2020 /r 2020     (se r 2020  > 1) E 0 0 0 0

Numero di rate conguagli relativi all'annualità 2018 (RC 2020)   r 2020       (da PEF 2020) E 0 0 0

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile (ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 

238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF)
C 280.796 23.802 624.718 929.315

Scostamento atteso dei costi fissi di cui all'articolo 7 bis del MTR   COV
EXP

TF 2021 E 0 0 5.256 5.256

Deroga ex art. 107 c.5 d.l. 18/20: differenza tra costi fissi 2019 e costi fissi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR E 0 0 0 0Deroga ex art. 107 c.5 d.l. 18/20: differenza tra costi fissi 2019 e costi fissi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR E 0 0 0 0

Numero di anni per il recupero della differenza tra costi 2019 e costi da PEF 2020 approvato in applicazione del MTR C 1 1 1 0

Rata annuale conguaglio relativa ai costi fissi per deroga ex art. 107, c. 5, d.l. 18/20   RCU TF E 0 0 0 0

Quota (relativa ai costi fissi) dei conguagli residui afferenti alle determinazioni tariffarie del 2020, da recuperare nel 2021 E 0 0 0 0

       di cui quota dei conguagli relativi all'annualità 2018   (1+ɣ 2020 )RC TF,2020 /r 2020       (se r 2020  > 1) E 0 0 0 0

Numero di rate conguagli relativi all'annualità 2018 (RC 2020)   r2020       (da PEF 2020) C 0 0 0 0

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse  (ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 

238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF)
C 3.279 441.975 174.112 619.367

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa  (ex deliberazioni 443/2019/R/RIF, 238/2020/R/RIF e 493/2020/R/RIF) C 284.075 398.777 798.830 1.481.682

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % G 86,15

q a-2    kg G -                             -                             -                             5.835.946

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg G 20,47

fabbisogno standard   €cent/kg E 28,56

costo medio settore   €cent/kg E 28,56

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 E -0,45 -0,45 -0,45

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 E -0,3 -0,3 -0,3

valutazione rispetto alla soddisfazione degli utenti del servizio   ɣ 3 E -0,15 -0,15 -0,15

Totale   γ C -0,9 -0,9 -0,9 0,00

Coefficiente di gradualità   (1+ γ ) C 0,1 0,1 0,1 1,00

Verifica del limite di crescita

rpi a MTR 1,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a E 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a E 2,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a E 3,00%

coeff. per l'emergenza COVID-19   C19 2021 E 0,00%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe   ρ C 6,6%

(1+ ρ ) C 1,066                               

 ∑T a C 1.481.682                        ∑T a C 1.481.682                       

 ∑TV a-1 E 1.052.181                    

 ∑TF a-1 E 142.428                        

 ∑T a-1 C 1.194.608                    

 ∑T a / ∑T a-1 C 1,24031                          

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) C

delta (∑Ta-∑Tmax) C

Riclassificazione dei costi fissi e variabili per il rispetto condizione art. 3 MTR

Riclassifica TVa E 929.315                        

Riclassifica TFa E 552.367                        

Attività esterne Ciclo integrato RU G -                              -                              -                              -                                   

Riepilogo delle componenti a conguaglio il cui recupero in tariffa è rinviato alle annualità successive al 2021 (NON COMPILABILE)Riepilogo delle componenti a conguaglio il cui recupero in tariffa è rinviato alle annualità successive al 2021 

Quota residua dei conguagli relativi all’annualità 2018 (come determinati nell’ambito del PEF 2020) C -                              -                              -                              -                                   

Quota residua dei conguagli relativi all’annualità 2019 C -                              -                              -                              -                                   

di cui quota residua della componente a conguaglio dei costi variabili riconosciuta, relativa all'annualità 2019 C -                              -                              -                              -                                   

di cui quota residua della componente a conguaglio dei costi fissi riconosciuta, relativa all'annualità 2019 C -                              -                              -                              -                                   

Quota residua recupero delle mancate entrate tariffarie 2020 per applicazione dei fattori di correzione ex del. 158/2020/R/ C -                              -                              -                              -                                   

Quota residua conguaglio per recupero derivante da tariffe in deroga ex art. 107 c. 5 d.l. 18/20 (relativa alle componenti RCU)C -                              -                              -                              -                                   

C
o
n
s
i
g
l
i
o
 
d
i
 
B
a
c
i
n
o
 
V
R
N
O
R
D
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
3
0
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
6
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
i
e
t
r
o
 
i
n
 
C
a
r
i
a
n
o
 
P
r
o
t
:
 
0
0
1
4
7
5
1
 
d
e
l
 
1
0
-
0
6
-
2
0
2
1
 
c
a
t
.
 
4
 
c
l
s
.
 
5


